^a In Edit. Vatic., Gilot. et plerisque etiam antiquioribus, *nostrum liberum arbitrium sequimur*. At in Mss. Turon.: Norm., etc., legimus, *sequitur*.

^b Editi, etiam ipse per liberum arbitrium. Repugnant Mss. Anglic. et Gallic. a quibus nostram lectionem accipimus.

A consensit, recte dicit: *Liberavit animam suam, ne pergeret in interitum*. Sequitur:

IBID. — *Sed vivens lucem videret*.

Lucem scilicet veritatis quam corde mortuus videre non posset. Vel certe, quia Dominus dixit: *Ego sum lux mundi* (*Joan. viii, 12*), videbunt lucem etiam mortui, 771 quando omnes injusti eum venire ad iudicium in humanitatis forma conspexerint. Sed vivens tunc lucem respicit, qui liberis oculis cordis in forma eum divinitatis attendit. Sequitur:

CAPUT XI. [Rec. VII].

VERS. 29. — *Hæc omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos*.

25. *Tribus vicibus electi prius mœrorum, posterius B gaudio affici solent.* — De hoc tentato flagellatoque homine dictum superius fuerat: *Abominabilis ei fit in vita sua panis; et appropinquavit corruptioni animæ ejus, et vita illius mortiferis*. Inferius vero subæxum est: *Deprecabitur Deum, et placabilis ei erit; et videbit faciem ejus in jubilo, et liberavit animam suam, ne pergeret in interitum, sed vivens lucem videret*. In his itaque jam collectis coacervatisque sentiis, et supra mœrorum amaritudinis, et infra ^c subjuncta est lætitiæ securitatis; moxque post hæc dicitur: *Hæc omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos*. Ac si diceret: Quod semel de uno dixi, hoc tribus vicibus per singulos agitur. Sed solerter intuendum est quæ tres istæ vices sint quibus unusquisque homo anxietate mœrorum afficitur, et post mœrorem protinus ad securitatem lætitiæ revocatur. Id enim superius, sicut jam dixi, narraverat, quod et gravis prius mœrorum afficit, et magna postmodum lætitiæ attollit. Igitur si vigilanter intendimus, has tres vices mœrorum et lætitiæ in uniuscujusque electi animo istis alternari modis invenimus, id est ^d conversione, tentatione et morte.

26. 1. *In conversione, cum hinc spiritus vocat, hinc caro revocat.* — In prima quippe quam diximus conversionis vice gravis mœrorum est, cum sua unusquisque peccata considerans, curarum sæcularium vult compedes rumpere, et viam Dei per spatium securæ conversationis ambulare; desideriorum temporalium onus grave abjicere, et ^e leve jugum Domini libertate servitute portare. Cogitanti enim ista occurrit illa familiaris sua delectatio carnalis, quæ inveterata dudum, quanto eum diutius tenuit, tanto artius astringit, atque a se tardius abire permittit. Et quis ibi mœrorum, quæ anxietas cordis, quando hinc spiritus vocat, hinc caro revocat; hinc amor novæ conversationis invitatur, hinc usus vetustæ perversitatis impugnat; hinc desiderio ad cœlestem patriam flagrat, et hinc in semetipso carnalem concupiscentiam tolerat, quæ eum etiam aliquo modo invitum de-

^c Vindoc. et pler. Norm., *subjecta est*.

^d Baluz., Colbert., Anglic., Norm., etc., hic et infra habent, *conversatione, conversationem, conversationis, pro conversione, etc.*, fortasse ob vocum illarum affinitatem.

^e Al., *lens*.

lectat? Recte ergo de hoc amarescente homine dici potest: *Abominabilis ei fit in vita sua panis; et oppropinquavit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis.* Sed quia divina gratia diu nos istis difficultatibus affligi non permittit, ruptis peccatorum nostrorum vinculis citius nos ad libertatem novæ conversationis consolando perducit, et præcedentem tristitiam subsequens lætitia refocet; ita ut conversi unusquisque animus eo magis ad votum suum perveniendo gaudet, quo magis se pro illo meminit laborando doluisse. Fit cordi immensa lætitia, quia ei quem desiderat, jam per spem securitatis propinquat, ut recte de hoc dici debeat: *Deprecabitur Deum, et placabilis ei erit; et videbit faciem ejus in jubilo.* Vel certe: *Liberavit animam suam ne pergeret in interitum, sed vivens lucem videret.*

27. 9. *In tentationum exercitiis. Acriores sunt post conversionem tentationum stimuli.*—At ne conversus quisque jam sanctum se esse credat, et quem morroris pugna superare non valuit, ipsa postmodum securitas sternat, dispensante Deo 772 permittitur et post conversionem suam tentationum stimulis fatigetur. Jam quidem per conversionem Rubrum mare transitum est; sed adhuc in eremo vitæ præsentis ante faciem hostes occurrunt. Jam peccata præterita velut extinctio Ægyptios post targa relinquitur; sed adhuc nocentia vitia, quasi alii hostes obviant, ut ad terram promissionis pergentibus ceptum iter intercludant, Jam priores culpæ, velut insequentes adversarii, sola divina virtute prostrate sunt, sed tentationum stimuli, quasi hostes alii contra faciem veniunt, qui et cum nostro labore superantur. *Conversio videlicet securitatem parit, mater autem negligentie solet esse securitas.* Ne ergo securitas negligentiam generet, scriptum est: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem (Eccli. ii, 1).* Non enim ait, ad requiem, sed ad tentationem, quia hostis noster adhuc in hac vita nos positos, quanto magis nos sibi rebellare conspiciat, tanto amplius expugnare contendit. Eos enim pulsare negligit, quos quieto jure possidere se sentit. Contra nos vero eo vehementius incitatur, quo ex corde nostro quasi ex jure propriæ habitationis expellitur. Hoc enim in seipso Dominus sub quadam dispensatione figuravit (*Math. iv, 1*), qui diabolum non nisi post baptismum se tentare permisit, ut signum nobis quoddam futuræ conversionis innueret, quod mensuræ ejus postquam ad Deum proficerent, tunc acriores tentationum insidias tolerarent. Post primam igitur vicem mæroris atque lætitiæ, quam unusquisque per studium conversionis agnoscit, hæc secunda suboritur, quia ne securitatis negligentia dissolvatur, impulsu tentationis afficitur. Et quidem quisque in ipso conversionis initio magna plerumque excipitur dulcedine con-